
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO P ROGETTAZIO NE, DIREZIO NE LAVORI E  
MA N UTE NZIO NE I NFRASTR UTTURE E FAB B RICATI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 1 0  d e l  0 6 / 0 5 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 2 9  d el  0 6/0 5/20 2 1

O g g e t t o: Co nf er i m e n t o  i n c ar i c o  a l l'Avv. Er n e s t o  R u s s o  p er  
vid e o  c o n f er e n z a  c o n  l e  s o c i e t à  s p or t iv e  d e l l a  
Co n s u l t a  S p or t  d e l  Co m u n e  d i  Carpi  ( i n  
pr o g r a m m a  p er  g i ov e d ì  6  m a g g i o  2 0 2 1 )  s u  
t e m a t i c h e  d i  d iri t t o  s p ort iv o  n e l l'a t t u a l e  
s i t u a z i o n e  d i  e m e r g e n z a  s a n i t ari a  d a  Covid-1 9 .  
I m p e g n o  d i  s p e s a: e u r o  3 1 7 , 2 0 .



Oggetto: Conferimento incarico all'Avv. Ernesto Russo per video conferenza con le società 
sportive della Consulta Sport del Comune di Carpi (in programma per giovedì 6 maggio 
2021)  su  tematiche  di  diritto  sportivo  nell'attuale  situazione  di  emergenza  sanitaria  da 
Covid-19. Impegno di spesa: euro 317,20.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A3
Lavori Pubblici Infrastrutture Patrimonio

Dott. Ing. Norberto Carboni

Vista la  L.R.  31.05.2017 n.  8 Norme per la promozione e lo sviluppo delle attivita'  motorie e 
sportive che,  in particolare,  riconosce il  valore sociale della pratica sportiva in ogni sua forma 
espressiva come strumento per la realizzazione del diritto alla salute e al benessere psico-fisico 
delle persone, il miglioramento degli stili di vita, lo sviluppo delle relazioni e dell'inclusione sociale, 
la  formazione  dell'individuo  fin  dalla  giovane  eta'  la  promozione  delle  pari  opportunita'  e  del 
rapporto armonico e rispettoso con l'ambiente nonche' per la valorizzazione sociale ed economica 
dei territori;

Visto lo Statuto del Comune di Carpi, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 148 del 
29.06.1991 e successive modifiche e/o integrazioni, che in particolare riconosce, all'art. 1 comma 2 
lettera g, tra i Principi generali, di ripudiare ogni forma di violenza,  di razzismo e discriminazione 
impegnandosi, a tal fine, a favorire l’integrazione culturale e sociale delle diverse etnie presenti 
nella città e promuovendo iniziative dirette alla diffusione di attività sociali, ricreative e sportive;

Ribadito che:
- il Comune di Carpi riconosce funzione sociale allo sport, alla pratica delle attività motorie sportive 
e ricreative, sia sotto il profilo della formazione che della tutela della salute dei cittadini, nonché allo 
sviluppo delle relazioni sociali,  del miglioramento degli stili  di vita e della trasmissione di valori  
universali;
- lo sport rappresenta una scuola di vita che aiuta la socializzazione, il rispetto per il prossimo, oltre 
che uno strumento fondamentale nell'educazione dei ragazzi;
- l'inattività e la sedentarietà incidano significativamente sul mantenimento delle qualità fisiche e 
dei sani stili di vita;

Richiamati i seguenti principali atti di programmazione economico-finanziaria:
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 111 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) SeS 2019/2024 SeO 2021/2023”;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 112 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 277 del 31.12.2020, esecutiva a norma di legge, a oggetto 
“Approvazione del Piano esecutivo di gestione esercizi 2021 – 2023. Parte finanziaria”;

- la Delibera di Giunta comunale n. 51 del 06.04.2021, esecutiva a norma di legge, a oggetto: 
“Applicazione di avanzo vincolato e conseguenti  variazioni al  Bilancio di  Previsione e al Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023, annualità 2021”;

Preso  atto  che  detto  Documento  Unico  di  Programmazione  prevede  espressamente,  tra  i 
contenuti dell'indirizzo strategico 7 - Sport e Politiche per l'Attivita' Fisica, di:

- favorire una pratica sportiva di qualita' e incoraggiare la dimensione sociale della pratica sportiva;



-le  politiche  per  la  valorizzazione  dello  sport  si  pongono  l’obiettivo  di  sostenere  il  mondo 
dell'associazionismo sportivo, della libera attività fisica praticata individualmente e la promozione 
delle buone pratiche in favore del benessere;

-le politiche per la valorizzazione dello sport si pongono l'obiettivo di migliorare e continuare ad 
investire nel patrimonio sportivo della citta' contaminando anche il tessuto urbano, per mantenere 
alta l'offerta e la sua qualità;

Considerato che  il  mondo  dello  sport  è  tra  i  settori  più  colpiti  dagli  effetti  delle  misure  di 
contenimento, sociale emanate dal governo nazionale a partire dai primi mesi dello scorso anno 
2020, al fine di contrastare la diffusione dell’epidemia da Covid-19;

Evidenziata l'esigenza della Consulta Sport del Comune di  Carpi di  approfondire e dibattere i 
seguenti temi di particolare interesse nell'attuale contingente situazione di emergenza sanitaria da 
Covid-19 con i dirigenti delle società sportive della nostra città:
-la gestione dei bilanci in periodo di Covid-19 tra spese e mancati ricavi;
-la gestione dei sostegni da parte dell'Amministrazione pubblica per fronteggiare le attuali difficoltà 
economiche;
-i rinnovi delle convenzioni nell'ambito della legge regionale dell'Emilia Romagna;

Dato atto che tra il personale in servizio presso l’Ente non risultano presenti figure specializzate in 
grado  di  procedere  all’approfondimento  legale  ed  amministrativo  delle  predette  specialistiche 
tematiche di  diritto sportivo con strette attuali  connessioni  e ripercussioni  con la  pandemia da 
Covid-19, per le quali sono richieste elevate professionalità e competenze specifiche;

Rilevata, pertanto, la necessità di individuare all’esterno un esperto di comprovata competenza ed 
esperienza  e  specializzato  in  dette  specifiche  tematiche  legali  ed  amministrative  nel  settore 
sportivo, come consentito dall’art. 7, comma 6, del d.lgs. 165/2001;

Visto preventivo assunto agli atti del prot. com.le al n. 28016 in data 05/05/2021, corredato da 
Curriculum Vitae, mediante il quale l'Avv. Ernesto Russo ha dichiarato la disponibilità a svolgere 
video conferenza con le società sportive della Consulta Sport del Comune di Carpi (in programma 
per giovedì 6 maggio 2021) su tematiche di diritto sportivo nell'attuale situazione di emergenza 
sanitaria da Covid-19, per un compenso di euro 317,20 (al lordo di contributo Cassa Previdenziale 
Avvocati ed IVA di legge);

Dato atto, inoltre:
- che  la  prestazione  in  oggetto,  sia  per  la  breve  durata  che  per  le  limitati  competenze 
specifiche richieste,  può essere  affidata  direttamente  ai  sensi  del  “Regolamento  dei  Servizi  e 
Uffici”,  approvato con deliberazione di  Giunta  comunale  n.  16 del  11.02.2013,  aggiornato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 21.04.2015, con particolare riferimento all’art. 30.1, 
lettera b) che disciplina la facoltà dell’Amministrazione di conferire incarichi professionali di natura 
intellettuale  in  via  diretta  e  fiduciaria,  senza  l’esperimento  di  procedure  comparative,  per 
l’espletamento di prestazioni di natura artistica o culturale o di mestieri non comparabili;
- che, in virtù delle specifiche competenze maturate, l'Avvocato Ernesto Russo, su tematiche 
di diritto sportivo, come da curriculum vitae allegato a detto preventivo, si rende disponibile ad 
effettuare la suddetta importante e specialistica video conferenza in data 6 maggio 2021 per un 
idoneo compenso di  euro 317,20 (a lordo di contributo Cassa Previdenziale Avvocati ed IVA di 
legge);

Preso atto:
- che il predetto incarico è ricompreso tra le previsioni di cui al Programma degli incarichi di 
collaborazione autonoma approvato nell'ambito del Documento Unico di Programmazione 2021-
2023 approvato con la richiamata deliberazione di Consiglio comunale n. 111 del 30.12.2021, 



- che le spese per incarichi previsti dall’art. 7 comma 6 del d.lgs. n. 165/2001 sono escluse 
dall'obbligo di richiesta del codice CIG come precisato sulle FAQ della tracciabilità pubblicate sul 
sito di ANAC;

Visto il d.lgs. n. 165/2001 a oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni, con particolare riferimento 
all’art. 7 comma 6;

Visto lo schema di contratto allegato al presente atto a farne parte integrate e sostanziale, che 
sarà perfezionato nel rispetto delle norme e procedure vigenti;

Accertato:
- che la predetta spesa complessiva di euro 317,20 trova copertura nel bilancio 2021-2023 alla 
voce di bilancio 390.00.12 Prestazioni di Servizi – Consulenze e Incarichi Diversi, annualità 2021 
(al lordo di contributo Cassa Previdenziale Avvocati ed IVA di legge);
- che la spesa relativa al predetto incarico rientra nei limiti di cui all’art. 1 comma 5 del d. l. n.  
101/2013 a oggetto “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle 
pubbliche amministrazioni”;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, 
ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del d. lgs. n. 
118/2011, introdotto dal d. lgs. n. 126/2014;

Richiamata, inoltre, la deliberazione di Giunta comunale n. 65 del 14.05.2012 a oggetto “Linee 
guida per la definizione delle spese soggette al monitoraggio previsto dal D.L. n. 78 del 31.05.2010 
"Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica" convertito 
nella L. 122/2010”: approvazione aggiornamento 2012.”;

Vista la seguente normativa:
-  d.  lgs.  n.  267/2000 a oggetto “Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali”,  con 
particolare rifermento all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, all’art. 183 “Impegno di 
spesa”;
- d. lgs. n. 165/2001 a oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”,  con particolare riferimento all’art.  7 “Gestione delle risorse umane”, 
comma 6;
- d. l. n. 78/2010 a oggetto "Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 
economica"  convertito  nella  L.  122/2010  “approvazione  aggiornamento  2012”,  con  particolare 
riferimento all’art. 6 comma 8 “Riduzione dei costi degli apparati amministrativi”;
- d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
-  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  –  Modifiche  approvate  con  deliberazione  di  Giunta 
comunale  n.  16  del  11.02.2013  del  Comune  di  Carpi  per  i  lavori,  in  particolare  CAPO  VI 
“Conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni”, dall’art. 27 all’art. 33;
-  d.  lgs.  n.  33/2013  a  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
riferimento all’art. 15 “Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di collaborazione o 
consulenza", art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;
- d. l. n. 66/2014 a oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art. 25, 
prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;
- l. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2015)" art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della 
quota IVA secondo le modalità ivi previste;

Richiamati, inoltre:



-  Regolamento  dei  contratti  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  148  del 
22.12.2015, art. 59 forma del contratto;
- Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 165 
del 14.12.2017, in vigore dal 9 gennaio 2018, modificato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 14 del 21.02.2019;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA
per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente riportati

1) di conferire incarico all'Avv. Ernesto Russo per video conferenza con le società sportive della 
Consulta Sport del Comune di Carpi (in programma per giovedì 6 maggio 2021) su tematiche di 
diritto  sportivo nell'attuale situazione di  emergenza sanitaria  da Covid-19,  come da preventivo 
assunto agli atti del prot. com.le al n. 28016 in data 05/05/2021, corredato da Curriculum Vitae;

2) di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto, che sarà perfezionato nel rispetto 
delle norme e procedure vigenti;

3) di impegnare la somma complessiva di euro 317,20 (al lordo di contributo Cassa Previdenziale 
Avvocati ed IVA di legge) alla voce di bilancio 390.00.12 - Prestazioni di Servizi - Consulenze e 
Incarichi Diversi- annualità 2021;

4) di dare atto:
-  che il  predetto incarico è ricompreso tra le  previsioni  di  cui  al  Programma degli  incarichi  di 
collaborazione autonoma approvato nell'ambito del Documento Unico di Programmazione 2021-
2023 approvato con la richiamata deliberazione di Consiglio comunale n. 111 del 30.12.2021;
- che la spesa relativa al predetto incarico rientra nei limiti di cui all’art. 1 comma 5 del d. l. n.  
101/2013 a oggetto “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle 
pubbliche amministrazioni”;

5) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000, che gli impegni di spesa adottati 
con il presente provvedimento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica;

6) di dare atto:
- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 15 del d. lgs 33/2013 mediante la pubblicazione 
sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Consulenti  e 
collaboratori”, dei dati richiesti in formato tabellare aperto, oltre che a quelli previsti dall'articolo 37, 
c. 1 lett. b) del d. lgs. 33/2013, come modificato dal d. lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul 
sito internet dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi e Contratti  e 
art. 23 sottosezione Provvedimenti;
- che il Responsabile del Procedimento è individuato nel dott. Marco Rovatti,  coord. del Servizio 
Amministrazione e Controllo Sport e Benessere.



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E FABBRICATI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Conferimento incarico all'Avv. Ernesto Russo per video conferenza con le società sportive della Consulta Sport del Comune di 
Carpi (in programma per giovedì 6 maggio 2021) su tematiche di diritto sportivo nell'attuale situazione di emergenza sanitaria da Covid-19. 
Impegno di spesa: euro 317,20.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 317.2 00390.00.12

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1067

Descrizione Conferimento incarico per video conferenza con le società sportive della 
Consulta Sport del Comune di Carpi in data 06-05-2021 su  diritto sportivo 

nell' emergenza sanitaria da Covid - 19
Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo 03.06.000001 Natura di spesa Altre prestazioni professionali e specilistiche

Note Conferimento incarico all'Avv. Ernesto Russo per video conferenza con le società sportive della 
Consulta Sport del Comune di Carpi (in programma per giovedì 6 maggio 2021) su tematiche di 
diritto sportivo nell'attuale situazione di emergenza sanitaria da Covid-19. Impegno di spesa: euro 
317,20.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  310  DEL 06/05/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 06/05/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
Co nf er i m e n t o  i n c ari c o  a l l'Avv. Ern e s t o  R u s s o  p er  vid e o  c o n f er e n z a  c o n  l e  
s o c i e t à  s p or t iv e  d e l l a  Co n s u l t a  S p or t  d e l  Co m u n e  d i  Carpi  ( i n  pr o gr a m m a  
p er  g i ov e d ì  6  m a g g i o  2 0 2 1 )  s u  t e m a t i c h e  d i  d iri t t o  s p or t iv o  n e l l'a t t u a l e  
s i t u a z i o n e  d i  e m e r g e n z a  s a n i t ari a  d a  Covi d-1 9 .  I m p e g n o  d i  s p e s a:  e u r o  
3 1 7 , 2 0 .  ” ,  n°  1 2 9  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   0 6/05/202 1

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


